
 
 

Maceió, 14 de agosto de 2025 Nº 700 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 13 DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001998/2025 INTERESSADO Núcleo de 

Proteção coletiva  ASSUNTO Comunicação: Institucional Considerando o 

recebimento de Nota Técnica relacionada ao Caso Braskem, encaminhem-se os 

presentes autos ao Defensor Público Dr. Ricardo Antunes Melro, para ciência. 

 

PROCESSO E:12070.0000001538/2025 INTERESSADO Arthur Cesar 

Cavalcante Loureiro ASSUNTO Comunicação: Institucional [...] Encaminhem-

se os autos aos Setor de Estágios e Convênios e ao Setor de Almoxarifado e 

Patrimônio. Dê-se ciência ao Interessado e respectivos Coordenadores. Após, 

retornem conclusos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001649/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (34079239), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001926/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (34052758), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar a liquidação e o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001769/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (34050897), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar a liquidação e o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000410/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30377764), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001837/2025 INTERESSADO Lidiane Kristhine 

Rocha Monteiro ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001686/2025 INTERESSADO Fabio Ricardo 

Albuquerque de Lima ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001951/2025 INTERESSADO João Augusto 

Sinhorin ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Encaminhe-se à 

Diretoria de Administração e Finanças para que informe acerca da disponibilidade 

de atendimento ao pleito. 



 
 

Maceió, 14 de agosto de 2025 Nº 700 

  

 
 

PROCESSO E:12070.0000001884/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho Tendo em vista o 

Parecer Jurídico nº 186/2025 (34087451) que opina pela possibilidade de 

celebração do Primeiro Termo Aditivo ao contrato DPE/AL nº 048/2023, autorizo 

a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, 

enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000001561/2025 INTERESSADO Vanessa Santana 

Ferreira ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33986038), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 6 a 25 de outubro de 2025, condicionada à 

obediência tempestiva da juntada dos documentos exigidos na resolução 

pertinente (declaração de inexistência de processos em carga e pauta das 

audiências agendadas para o período), a serem apresentadas com uma 

antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início do gozo das férias, conforme 

determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de dezembro 

de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001980/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 189/2025 

(34095797) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de preços 

DPE/AL nº 013/2025, autorizo a substituição do Termo de Contrato por Nota de 

Empenho, com fundamento no art.95, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. Determino 

o encaminhamento dos autos à Gerência Contábil para emissão da respectiva nota 

de empenho. 

 

Maceió, 13 de agosto de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 460, DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Campo Alegre, no 
período de 10 a 31 de agosto de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 

PAULA CANAL FAVERO, para atuar nas audiências, intimações e 

atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 461, DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo Criminal de Arapiraca, no 
período de 10 a 31 de agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

ANDRÉ CHALUB LIMA, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 462, DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Girau do Ponciano, no 

período de 13 a 22 de agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

ANDRÉ CHALUB LIMA, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 463, DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo de Família de Arapiraca, no 

período de 13 a 22 de agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FREIRE, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 464, DE 14 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar as Defensoras Públicas DRA. ANDRESA WANDERLEY DE 

GUSMÃO BARBOSA, DRA. THAÍS CRUZ MOREIRA PIMENTA e DRA. 

KARINE GONÇALVES NOVAES FONSECA  para atuar, de forma excepcional 

e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de Conciliação Extrajudicial 

e Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes no dia 15 de agosto de 2025, 

para fins de participação no Projeto “ Meu Pai  Te Nome” – Por uma Paternidade, 

no Centro Universitário de Maceió – UNIMA/Afya. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 465, DE 18 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, o Defensor Público DR. GUSTAVO BARBOSA GIUDICELLI para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, na 

Defensoria de Maribondo. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

    Defensor Público-Geral do Estado  
 

 

 

 

      COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO  

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 33/2025 através do processo E:12070.0000001905/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Matriz De Camaragibe- AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, 

o nome do candidato e a nota do histórico. 

 

NOME HISTÓRICO 



 
 

Maceió, 14 de agosto de 2025 Nº 700 

  

 

Davi Rego Dos Santos 
9.86 

Isabeli da Silva Rego 
9.07 

Pedro Filipe Albuquerque Nobre 
8.97 

Eduarda Mirelly Mendonça De Paula 8.60 

Larissa Pacheco Gama 
8.51 

Sandra Maria de Lima Oliveira 
8.47 

Nathan Elias Laet Carlos 
8.36 

Gabriel Santos Freitas da Silva 8.35 

Danilo Hamilton Queiroz Rocha 8.22 

Roberta Lorrayne de Almeida Lins Santos 
8.18 

Carla Eduarda dos Santos 8.15 

Isailainny Marques Lins 7.84 

Jamyle Barros dos Santos Rocha Araújo 7.54 

Laurielza Karine dos Santos 
* 

Emily Bugari de Souza * 

*Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no inciso 

IV , item 2, alínea ´d´. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 33/2025. 

 

Maceió, 13 de agosto de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 
 

Manoel Correia de Oliveira  Andrade Neto 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 32/2025 através do processo E:12070.0000001814/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do 

Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na 

Defensoria Pública em Teotônio Vilela - AL, conforme a tabela contendo, 

respectivamente, o nome do candidato e a nota atribuída à prova escrita. 

 

NOME NOTA 

Lucas Henrique Lima Silva 
6.80 

Bruno Rosendo Santos 
6.40 

Lívia Maria Lima da Silva 6.10 

Douglas Gomes dos Santos 
4.80* 

Samuel Weverton da Silva ** 

Layla Tereza da Conceição Cerqueira de Andrade ** 

Pedro Henrique Lopes de Freitas 
** 

Kauã Rischard Silva Santos 
** 

*Eliminação por não obtenção de nota mínima estabelecida no edital.  

**Eliminação por ausência no dia de realização da prova. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 32/2025. 

 

Maceió, 13 de agosto de 2025. 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 
Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Adaunir Batista de Amorim Fiel 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 

 

 
 


		2025-08-14T10:42:16-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




